
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2011

541944302/ELEONORA MARIA MENDONÇA FIGUEIRA 
(SOCIÓLOGA) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 
05/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253269

PORTARIA Nº. 054/2011-GABINETE/SEJUDH BELÉM 
(PA), 01 DE JULHO DE 2011

Convoca a 2ª Conferência Estadual de Políticas Públicas de 
Juventude e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 4º, alínea 
“b” do Decreto de 16 de junho de 2011,
C O N V O C A
Art. 1º As etapas regionais da 2ª CEPPJ realizar-se-ão através de 
conferências nos seguintes locais e datas:
Região: Xingu, Pólo: Itaituba, Período: 01 a 05/08/2011.
Região: Baixo Amazonas, Pólo: Santarém, Período: 01 a 
05/08/2011.
Região: Tapajós, Pólo: Altamira, Período: 06 a 08/08/2011.
Região: Tocantins, Pólo: Abaetetuba, Período: 09 a 12/08/2011.
Região: Lago do Tucuruí, Pólo: Tucuruí, Período: 13 a 15/08/2011.
Região: Araguaia, Pólo: Redenção, Período: 16 a 17/08/2011.
Região: Carajás, Pólo: Marabá, Período: 18 a 20/08/2011.
Região: Capim, Pólo: Paragominas, Período: 21 a 22/08/2011.
Região: Caetés, Pólo: Capanema, Período: 23 a 25/08/2011.
Região: Guamá, Pólo: Castanhal, Período: 26 a 28/08/2011.
Região: Marajó, Pólo: Breves, Período: 28 a 31/08/2011.
Região: Marajó, Pólo: Salvaterra, Período: 28 a 31/08/2011.
Região: Metropolitana, Pólo: Ananindeua, Período: 29 a 
31/08/2011.
Art. 2º Fica convocada a comissão organizadora da 2ª CEPPJ para 
organizar as conferências regionais, além das outras atribuições 
descritas no Decreto de 16 de junho de 2011.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253277

PORTARIA: 278/2011
Objetivo: Participação na I Conferência Municipal da Condição 
Feminina desse Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1963552/ANTÔNIA DA COSTA FERREIRA (Assistente Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 01/07/2011
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenadora CPDM) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 01/07/2011
5723090511/OSMAR FERREIRA GUIMARÃES (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253258

PORTARIA: 277/2011
Objetivo: Reunião de preparação para Conferência Regional de 
Políticas para as Mulheres
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201790/EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 
29/06/2011
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenadora CPDM) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253514

PORTARIA: 280/2011
Objetivo: PARTICIPAR E FISCALIZAR DAS AÇÕES DO PROJETO 
AÇÃO VERÃO.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57219869/FABIO DE MELO FIGUEIRAS (OUVIDOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253283

PORTARIA: 0353
Objetivo: Participar da reunião sobre os eventos da RBMLQ-I, 
para os estados que irão sediar as próximas reuniões Regionais/
Orçamentárias e Plenária.

Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
230/LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253260

PORTARIA: 0354
Objetivo: Participar da reunião sobre os eventos da RBMLQ-I, 
para os estados que irão sediar as próximas reuniões Regionais/
Orçamentárias e Plenária.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
250/DIEGO BAPTISTA LEITÃO (GERENTE DO NÚCLEO DE 
INFORMÁTICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 
07/07/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 345, GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253253

PORTARIA Nº 345, GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE JUNHO 
DE 2011

Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando o Ofício Circular nº 001/2011 – GAB/EGPA, o 
qual solicita designação de Agentes de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC, no âmbito deste IMEP;
Considerando os termos da solicitação da Divisão de Pessoal – 
DIPES;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Assistente Administrativo ROSÂNGELA 
MAGNO SILVA, lotada na Divisão de Pessoal – DIPES, matrícula: 
254, em virtude do desligamento do Agente Administrativo 
Carlos Eduardo Lima de Moraes, para atuar como suplente de 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, exercendo o 
papel de intermediar a comunicação entre este IMEP e a Escola 
de Governo do Estado do Pará, atribuindo-lhe, também, o dever 
de divulgar entre os setores deste Órgão, os cursos ofertados, 
bem como seu cronograma, ficando, também, designada à 
participar de reuniões, sem prejuízo de seu trabalho neste IMEP.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de junho de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252927

PORTARIA: 0352
Prazo para Aplicação (em dias): 35
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ALÍCIO BRITO DIAS FILHO               Metrologista             033        
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14125120747340000    0260000000          339030              500,00
14125120747340000    0260000000          339039              50,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
Portaria n° 0350/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252915

PORTARIA: 0350
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PEIXE BOI/PA - Brasil
PRIMAVERA/QUATIPURU/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
033/ALÍCIO BRITO DIAS FILHO (METROLOGISTA) / 25.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252918

PORTARIA: 0351
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PEIXE BOI/PA - Brasil
PRIMAVERA/QUATIPURU/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):

133/RAIMUNDO NONATO CHAVES DE SENA (AUXILIAR DE 
METROLOGISTA) / 25.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 
29/07/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252971

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
L.M. 19352 – 06.06.202011
NOME : ROSANA SOUSA LEÃO
MATRICULA : 5136881-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS NOVA MARAMBAIA
PERÍODO : 26.05.2011 a 23.07.2011 .
L.M. 19401 – 16.06.2011
NOME : ESMERALDA SIQUEIRA GONÇALVES
MATRICULA : 5261126-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CS SALVATERRA
PERÍODO : 30.06.2011 a 30.11.2011 .
L.M. 112965A/1 – 17.06.2011
NOME : HELENA TEIXEIRA DE LIMA
MATRICULA : 57193976-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 07.06.2011 a 22.06.2011 .
L.M. 112960A/2 – 16.06.2011
NOME : DENISE OLIMPIA DE ANDRADE FERRAZ
MATRICULA : 57195695-2
CARGO : MEDICA
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 05.05.2011 a 02.08.2011 .
L.M. 113024A/1 – 20.06.2011
NOME : MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA
MATRICULA : 106429-1
CARGO : TECNICO DE LABORATORIO
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 15.06.2011 a 28.06.2011 .
L.M. 113000/A – 20.06.2011
NOME : TELMA NAZARÉ GONÇALVES TRINDADE
MATRICULA : 120545-1
CARGO :AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO : 16.06.2011 a 05.07.2011 .
L.M. 113012A/2 – 20.06.2011
NOME : CELINA MONTEIRO AZEVEDO
MATRICULA : 54192771-3
CARGO : PSICOLOGO
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 30.05.2011 a 28.06.2011 .
L.M. 113021A/1 – 20.06.2011
NOME : MARIA DE FATIMA LOBATO FERREIRA
MATRICULA : 103594-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO : 14.06.2011 a 28.06.2011 .
L.M. 112977A/1 – 17.06.2011
NOME : ELIS REGINA DA SILVA VILACA
MATRICULA : 5290988-2
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 10.06.2011 a 09.07.2011 .
LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO):
L.M. 19346/11 – 02.06.2011
NOME : MARIA CELESTINA RODRIGUES VELOSO
MATRICULA : 87130-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 29.05.2011 a 28.08.2011 .
L.M. 19382/11 – 04.06.2011
NOME : ALESSANDRA BORGES MOREIRA
MATRICULA : 54194028-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO : 04.06.2011 a 02.08.2011 .
L.M. 113036A/1 – 20.06.2011
NOME : RAIMUNDO NERIS DE OLIVEIRA
MATRICULA : 107514-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PERÍODO : 17.06.2011 a 15.08.2011 .
L.M. 112952A/1 – 16.06.2011
NOME : PAULO AUGUSTO VIDAL DE LIMA
MATRICULA : 66583-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : PROVISÓRIA
PERÍODO : 22.06.2011 a 20.08.2011 .
L.M. 112884A/1 – 15.06.2011
NOME : WALDERI LIMA DO NASCIMENTO


